A Companhia e suas controladas utilizam derivativos para administrar riscos de mercado.

Todas essas transações são realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela política de

gerenciamento de risco.

i. Risco cambial

Exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados em Dólar:

   30/06/2022  31/12/2021

 Empréstimos, financiamentos e debêntures  (1.778.612)  (853.201)
 Instrumentos financeiros derivativos (i)  1.905.820  814.012

 Risco cambial líquido  127.208  (39.189)

(i) Alguns contratos de opções possuem exposição ao dólar com objetivo de proteger a Companhia na aquisição de

ativos atrelados a moeda.

A sensibilidade do resultado às mudanças nas taxas de câmbio decorre principalmente de

instrumentos financeiros denominados em dólares.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

36

Um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível do real em relação ao dólar

norte-americano, em 30 de junho de 2022, teria afetado a mensuração de instrumentos

financeiros denominados em moeda estrangeira e o patrimônio líquido afetado e o

resultado pelas quantias indicadas abaixo:

   Cenário

Instrumento  Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Empréstimos, financiamentos e debêntures  Aumento na taxa de R$/U.S.$  (6.112)  (443.125)  (886.250)  443.125  886.250
Derivativos de taxa de juros e câmbio  Queda na taxa de R$/U.S.$  21.770  466.250  905.682  (393.481)  (797.726)

Impactos no período   15.658  23.125  19.432  49.644  88.524

O cenário provável foi definido com base nas taxas de mercado de dólares norte-

americanos projetados em 30 de junho de 2022, que determina o valor justo dos derivativos

naquela data. Cenários estressados (efeitos positivos e negativos, antes dos impostos)

foram definidos com base em impactos adversos de 25% e de 50% nas taxas de câmbio de

dólar norte-americano usados no cenário provável.

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos,

levantados em 30 de junho de 2022, a Companhia realizou uma análise de sensibilidade

com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R$/U.S.$) de 25% e 50%. O cenário

provável considera projeções, realizadas por consultoria especializada, para as taxas de

câmbio em 12 meses, como segue:

  Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)

   Cenário

  30/06/2022  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar norte-americano  5,24  5,22  6,53  7,83  3,92  2,61

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias monitoram as flutuações nas taxas de juros variáveis

relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para minimizar os

riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

37

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e financiamentos em

compensação dos investimentos em CDI com aumentos e reduções antes dos impostos de

25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenário

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa  524.129  655.160  786.193  393.096  262.064
Títulos e valores mobiliários  189.580  236.976  284.370  142.185  94.790
Caixa restrito  565  706  847  424  282
Derivativos de taxa de juros  2.409  10.547  17.553  (15.137)  (36.274)
Empréstimos, financiamentos e debêntures  (512.351)  (628.946)  (747.542)  (394.755)  (277.160)

Impactos de (perda) ou ganhos no período  204.332  274.443  341.421  125.813  43.702

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma terceira parte

especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil (BACEN) em 08 de

julho de 2022, como segue:

  Análise de sensibilidade das taxas de juros

   Cenário

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

CDI  13,78%  17,22%  20,66%  10,33%  6,89%
IPCA  5,53%  7,04%  8,45%  4,23%  2,82%
IGPM  5,27%  6,58%  7,90%  3,95%  2,63%

iii. Risco de preços

As operações de trading são transacionadas em mercado ativo e reconhecidas pelo valor

justo por meio do resultado, com base na diferença entre o preço contratado e o preço de

mercado das contratações em aberto na data do balanço.

Os saldos patrimoniais, referentes às nossas transações de trading em aberto estão abaixo

apresentados:

  Comercialização de energia

  30/06/2022  31/12/2021

Ativo  100.020  69.576
Passivo  (228.077)  (317.699)

Perda líquida  (128.057)  (248.123)

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias